### Govt of NCT, Delhi

### **DIRECTORATE GENERAL OF HOME GUARDS**

Nishkam Sewa Bhawan, CTI Complex, Raja Garden, New Delhi 110027 Ph. 011-25448148, Email: <a href="mailto:dghome@nic.in">dghome@nic.in</a>, website: delhihomeguards.nic.in

# RE-ENROLMENT OF EX-HOME GUARDS AS BUS MARSHALS INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

(Date for Submission of Application: 10.10.2019 to 16.10.2019)

Vide Delhi Govt Notification No. F.1/28/2019/HG/5840-52 Dated 03.10.2019, and related govt instructions, the applications are invited for re-enrolment of Ex-Home Guard Volunteers who have served at least for 2 years as Delhi Home Guards for deployment as Bus Marshals in DTC/Cluster Buses. The Application Form is available on Directorate's website at www.delhihomeguards.nic.in. The Candidates are advised to download and print complete Instruction for Candidates, Application Form (Annexure I) and Admit Card (Annexure II), and fill-up the forms in their own handwriting with ball pen (in blue or black ink only).

The applicants are advised to read the following instructions carefully before applying for reenrolment:

- 1. The Applications are free of cost. However, only one application will be accepted by the eligible candidate. In case more than one application are found from a candidate, all the applications submitted by him/her shall stand cancelled.
- 2. The candidate must have served as Home Guard Volunteers in Delhi for not less than two (2) years and had not been discharged on ground of misconduct or criminal case.
- 3. Every eligible applicant is to qualify PMET (Physical Measurement and Endurance Test). However, the preference in re-enrolment will be given first to those Ex-Home guard volunteers, who had served for more than 3 years. In case of vacancy yet remains, those who had served for more than 2 years will be considered for re-enrolment in order of their duration of tenure served.
- **4. Eligibility**: The applicant must fulfil the present criterion of enrolment regarding age, educational qualification, physical fitness, character and antecedents i.e.
  - (a) The Candidate should be citizen of India and resident of Delhi;
  - (b) The candidate must be 10<sup>th</sup> class pass;
  - (c) The candidate must be within 20-60 years of age (As on 01/01/2020);
  - (d) The Candidate must be mentally sound and physically fit;
  - (e) The candidate must pass the Physical Measurement & Endurance Test, as per following criteria:
    - i. Qualifying Height: 165cms (Male) & 150cms (for Female)
    - ii. Qualifying Race: 1km for Male and 800 meters for Female
    - iii. Qualifying Time for Race: 5 ½ minutes up to 35 years of age

6 ½ minutes for more than 35 years of age

- (f) The candidate must have satisfactory Work & Conduct report during past tenure.
- (g) The Candidate must be free from criminal involvement.

## 5. Documents(self attested) to be attached with Application Form:

- a. Copy of any proof of being Ex-Home Guard Volunteers in Delhi Home Guards (Appointment Letter/Training Certificate/ Identity Card/ Kit Card/Experience Certificate/ Resignation Letter/Discharge Letter)
- b. Copy of proof of age ( 10<sup>th</sup> Class Certificate)
- c. Copy of Educational Certificates
- d. Copy of Proof of Residence of Delhi: The candidate must attach either of following:
  - i) Valid Passport
  - ii) Election Commission Photo I Card
  - iii) Aadhar Card (to supplemented by another proof of residence)
  - iv) Current and valid ration card bearing his name and photograph. If the ration card is without photograph of candidate, it is required to be supported by another identity proof bearing photograph of applicant.
  - v) Valid Driving License issued by Transport Department, GNCT Delhi.
  - vi) Duly attested passbook of Public Sector Bank Account having photograph with residential address in Delhi.
  - vii) Certificate issued by any Government authority not less than SDM in Delhi having photograph with residential address.
- **6.** No original documents are to be attached with Application Form. However, the candidates are required to bring their original documents for verification at the time of PMET.
- Date /Time of Deposition of Application Forms:
  From 10.10.2019 to 16.10.2019 (on all days), between 10.00AM to 04.00PM (everyday).
- 8. The duly filled-up Applications Forms along with copy of documents must be deposited by the candidate by hand at Directorate General of Home Guards, Nishkam Sewa Bhawan, CTI Complex, Raja Garden, New Delhi-110027.
- 9. At the time of deposition of Application Forms, all eligible candidates shall be issued an Admit Card for PMET, showing date, time and venue for PMET. The Candidates must bring the original Admit Card on the day of PMET for verification, otherwise his candidature would be cancelled.
- **10.** The Directorate General of Home Guards shall not be responsible for any ill-health, injury, infirmity, disability or death happened during PMET.
- 11. The candidates are not entitled for any TA/DA for appearing in PMET.
- **12.** The directorate will make provisional admission of the candidates to PMET on the basis of information provided in the application and documents/certificates submitted by them.
- 13. Also, mere submitting application or qualifying in PMET by the candidate does not confer upon him/her the right of enrolment, unless the appointing authority is satisfied, after such enquiry as may be considered necessary, that the candidate is suitable in all respect for enrolment.
- **14.** The Directorate reserves the right to reject the candidature of any ineligible candidate at any stage of enrolment. The decision of directorate shall be final in all respect.

# राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार महानिदेशालय गृह रक्षक

निष्काम सेवा भवन, केन्द्रीय प्रशिक्षण संस्थान परिसर, राजा गार्डन, नई दिल्ली—110027 फोन नं- 011—25448148 फैक्स. नं. 011—25107058 Email – **dghome@nic.in** , website: delhihomeguards.nic.in

# पूर्व गृह रक्षक स्वयंसेवकों की पुनः भर्ती-2019

आवेदकों के लिए निर्देश (आवेदन—पत्र जमा करने की अवधि :— 10.10.2019 से 16.10.2019 तक)

दिल्ली सरकार द्वारा जारी अधिसूचना संख्या **F.1** /28/2019/HG/5840-52 दिनांक 03-10-2019 और सम्बंधित सरकारी निर्देशों के अनुसार, पूर्व गृह रक्षकों की दिल्ली परिवहन निगम की बसों / क्लस्टर बसों में मार्शल की तैनाती हेतू पुनः भर्ती के लिए आवेदन पत्र उन पूर्व गृह रक्षकों से आमंत्रित किये जाते हैं जिन्होंने कम से कम दो वर्ष दिल्ली गृह रक्षक के रूप में कार्य किया हो। आवेदन—पत्र महानिदेशालय गृह रक्षक की वैबसाईट <u>delhihomeguards.nic.in</u> पर उप्लब्ध है। आवेदकों को सलाह दी जाती है कि **आवेदन हेतू निर्देश, आवेदन—पत्र** (अनुच्छेद—I) एवं प्रवेश—पत्र (अनुच्छेद—II) को डाउनलोड़ तथा प्रिंट कर के निर्देशानुसार स्वयं की हस्तिलिप में काले अथवा नीले बॉल—पैन से भरें।

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि पुनः भर्ती हेतू आवेदन करने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान पूर्वक पढ़ें:--

- यह आवेदन—पत्र निःशुल्क है। तथापि, एक आवेदक से एक ही आवेदन—पत्र स्वीकार किया जायेगा।
  एक से अधिक आवेदन पाये जाने पर सभी आवेदन रद्द कर दिये जायेंगे।
- 2. यह आवश्यक है कि आवेदक ने दिल्ली होमगार्डस् स्वयंसेवक के रूप में कम से कम दो वर्ष कार्य किया हो तथा उसे किसी दुराचरण एवं अपराधिक मामलों में लिप्त पाये जाने पर भारमुक्त नहीं किया गया हो।
- 3. प्रत्येक योग्य आवेदक को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। पुनः भर्ती के लिए, प्राथमिकता तीन वर्ष से अधिक सेवा कर चुके पूर्व गृह रक्षक स्वयंसेवकों को दी जायेगी। तदोपरांत, रिक्तियाँ उपलब्ध होने पर, दो वर्ष से अधिक की सेवा वाले पूर्व गृह रक्षकों की भर्ती पर विचार, उनके द्वारा की गयी सेवा अविध के आधार पर किया जायेगा।
- 4. <u>पात्रता</u>—अभ्यर्थी दिल्ली में गृह रक्षकों की भर्ती के वर्तमान आयु, शैक्षणिक योग्यता, शारीरिक योग्यता, चरित्र एवं पूर्ववृत्त सत्यापन के मापदण्ड़ों को अनिवार्य रूप से पूरा करता हो :—
  - क.) अभ्यर्थी भारत का नागरिक एवं दिल्ली का निवासी हो
  - ख.) अभ्यर्थी कम से कम दसवीं पास हो।
  - ग.) अभ्यर्थी की आयु 20 से 60 वर्ष आयु वर्ग के बीच हो (दिनांक 01/01/2020 को)।
  - घ.) अभ्यर्थी मानसिक रूप से स्वस्थ एवं शारीरिक रूप से योग्य हो
  - **ड.)** अभ्यर्थी को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) निम्न मापदण्डों के अनुसार उत्तीर्ण करनी होगी:—
    - 1. आवश्यक ऊँचाई 165 सेंटीमीटर पुरूषों एवं 150 सेंटीमीटर महिलाओं के लिए।
    - 2. आवश्यक दौड़ की दूरी 1 किलोमीटर पुरूषों एवं 800 मीटर महिलाओं के लिए।
    - दौड़ के लिए समय—सीमा : 5 ½ मिनट 35 वर्ष तक आयु के आवेदकों के लिए।
      6 ½ मिनट 35 वर्ष से अधिक आयु के आवेदकों के लिए।
  - च.) अभ्यर्थी की पूर्व कार्य अविध के दौरान कार्य एवं आचरण रिर्पोट संतोषजनक होनी चाहिए।
  - छ.) अभ्यर्थी किसी अपराधिक मामले में लिप्त न हो।

- 5 आवेदन–पत्र के साथ संलग्न किये जाने वाले दस्तावेज (स्वयं सत्यापित):–
  - क.) दिल्ली का पूर्व गृह रक्षक होने के किसी भी प्रमाण की छाया—प्रति (नियुक्ति—पत्र / प्रशिक्षण—पत्र / पहचान—पत्र / वर्दी किट कार्ड / अनुभव प्रमाण—पत्र / त्याग—पत्र / भारमुक्त—पत्र इत्यादि)।
  - ख.) आयु प्रमाण की छायाप्रति (दसवीं का प्रमाण-प्रत्र)।
  - ग.) शैक्षणिक प्रमाण-पत्र की छायाप्रति।
  - घ.) **दिल्ली के निवासी होने का प्रमाण की छायाप्रति :** अभ्यर्थी को निम्नलिखित में से कोई एक दस्तावेज लगाना होगा;
    - i. वैध पासपोर्ट
    - ii. चुनाव आयोग द्वारा जारी फोटो पहचान-पत्र
    - iii. आधार कार्ड (निवास का अन्य पूरक साक्ष्य लगाना होगा।)
    - iv. वैध राशन कार्ड जिसमें अभ्यर्थी का फोटो और नाम होना अनिवार्य है अन्यथा अन्य फोटो वाला पहचान का साक्ष्य प्रस्तुत करना होगा।
    - v. वैध ड्राईविंग लाईसेंस राज्य परिवहन विभाग, दिल्ली सरकार द्वारा जारी।
    - vi. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक द्वारा जारी प्रमाणित फोटो पासबुक जिसमें दिल्ली के निवास का प्रमाण हो।
    - vii. ऐसा सरकारी दस्तावेज जिसमें फोटो और निवास का पता हो, जोकि उप—जिला दण्डाधिकारी (एस.डी.एम.) से कम स्तर के अधिकारी द्वारा जारी न किया गया हो।
- 6. आवेदन—पत्र के साथ कोई मूल दस्तावेज न लगायें। यद्यपि, अभ्यर्थी को अनिवार्य रूप से अपने सभी मूल दस्तावेजों को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) के समय सत्यापन हेतू लाना होगा।
- 7. **आवेदन—पत्र जमा करने की तिथि एवं समयः** दिनांक 10/10/2019 से 16/10/2019 तक सभी दिवसों में प्रातः 10:00 बजे से सांय 4:00 बजे तक (प्रति दिन) आवेदन—पत्र जमा किये जा सकेंगे।
- 8. अभ्यर्थी को आवश्यक दस्तावोंजों के साथ आवेदन—पत्र महानिदेशालय गृह रक्षक, निष्काम सेवा भवन, केन्द्रीय प्रशिक्षण संस्थान परिसर, राजा गार्डन, नई दिल्ली—110027 में स्वयं ही जमा करना होगा।
- 9. आवेदन पत्र जमा करते समय सभी योग्य आवेदकों को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) के लिए प्रवेश—पत्र जारी किया जायेगा जिस पर तिथि, समय व स्थान अंकित होगा। अभ्यर्थियों को शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) के दिन अनिवार्य रूप से प्रवेश—पत्र की मूल प्रति को लाना होगा अन्यथा उनकी पात्रता रद्द कर दी जायेगी।
- 10. शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) के दौरान अभ्यर्थी के चोटिल, रुग्णता, दुर्बलता, अयोग्यता, अपंगता एवं मृत्यु के लिए गृह रक्षक महानिदेशालय जिम्मेदार नहीं होगा।
- 11. शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) में शामिल होने के लिए किसी भी आवेदक को किसी प्रकार का टी.ए. / डी.ए. नहीं दिया जाएगा।
- 12. आवेदक द्वारा प्रस्तुत किये गये दस्तावेजों / प्रमाण–पत्रों / दी गई सूचना के आधार पर महानिदेशालय द्वारा मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) हेतू जारी प्रवेश–पत्र अस्थायी (प्रोविजनल) होगा ।
- 13. यह भी विदित रहे कि आवेदक द्वारा आवेदन—पत्र जमा करने अथवा शारीरिक मापतौल एवं दक्षता परीक्षा (PMET) पास कर लेने मात्र से ही आवेदक की भर्ती सुनिश्चित नहीं होती, जब तक कि महानिदेशालय पूर्ण रूप से संतुष्ट न हो जाये कि अभ्यर्थी सभी प्रकार से भर्ती हेतु योग्य है।
- 14. भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में आवेदक की पात्रता को निरस्त करने का सर्वाधिकार इस महानिदेशालय के पास सुरक्षित है। इस महानिदेशालय द्वारा लिया गया निर्णय सभी प्रकार से अंतिम होगा।